A talis poena prædictetur, quoniam sicut alibi in Evangelio ait: *Qui dixerit fratri suo fatue, reus erit gehennæ ignis (Matth. v).* Quod se cavere omnino Apostolus ostendit, cum ait: *Melius enim mihi est non manducare carnem, neque bibere vinum, neque aliquid in quo fratrem scandalizem (Rom. xiv).* A quo peccato etiam discipulos suos compescit, dicens: *Quare tu scandalizas fratrem tuum, aut quare spernis illum?* Igitur, in quantum possumus, juxta Apostoli admonitionem, scandalum fratrum vitare debemus, si autem pro veritate scandalum oriatur, magis veritas eligenda est, quam scandalum vitandum. Vel certe per molam asinariam quæ pondus habet, sed nullum iter explicat, volubilis amor sæculi exprimitur. Cum ergo ait: *Expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris,* carnales quosque et mundi amatores a regimine ecclesiastico prohibet, quoniam melius est quod mundi amator in sæculo vivens carnaliter, se solum perdat, quam in regimine ecclesiastico constitutus, se et alios perverse vivendo ad interitum trahat; quia cujus vita despicitur, restat ut ejus prædicatio contemnatur, quoniam dum infirmi discipuli patroni sequuntur exemplum, et ipsi pereunt, et illorum perditio in ejus caput redundat, qui auctor est criminis. Sive certe per molam asinariam doctores intelliguntur, quia sicut mola granum tritici frangitur, ut medulla ejus ad sustentationem vel refectionem humanæ naturæ ostendatur, ita quoque et doctores occultas sententias Scripturæ sacræ aperiennes, interiorem sensum earum manifestant, vel vitam sive refectionem animarum sanctorum. Væ mundo ab scandalis. Mundus cui vae dicitur, non ille est quem venit Filius hominis querere et salvare, sed ille qui in maligno positus est, id est mundi amatores, de quo Dominus alibi ait: *Pater juste, mundus te non cognovit (Joan. xvii).* Qui enim mente et desiderio sæculum incolunt, recte mundus appellantur, de quibus Joannes ait: *Mundus transibil, et concupiscentia ejus (I Joan. ii).* Mundi enim amatores dum propter cupiditates sæculi alios non metuunt scandalizare, tamen ipsi scandalum sustinent, aliquando quidem corpore, semper autem mente. Et ideo vae illis, quia ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. Quibus per Jacobum dicitur: *Qui voluerit amicus esse hujus sæculi, inimicus Dei constituitur (Jacob. iv).* Ad quos pertinet quod adhuc subjungitur: *Necesse est enim ut veniant scandalata, verumtamen vae homini per quem scandalum venit.* Quod autem ait, *necesse est*, tale est ac si dicearet: Non potest esse ut scandalata non veniant. Oportet enim et hereses esse, sicut ait apostolus, *ut probati manifesti fiant (I Cor. xi).* Et alia scriptura: *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis (Eccli. xxvii).* Pacis autem tempore non facile decerni potest quis bonus malusve sit. Sed cum scandalizatorum flaverit ventus, faciles et tenues projiciet quasi paleas ante faciem venti, grana vero congregabit in horrea Christi. Vae ergo homini

illi qui talem se exhibet, ut malum quod venturum est per ejus ministerium impleatur, de quibus Dominus ait: *Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et tradent ea in caminum ignis ardantis* (Matth. XIII). Quod facilius intelligimus, si unum ad medium deducamus, Iudam scilicet Domini proditorem, de quo ipse tempore passionis suae ait: *Filius hominis vadit, sicut scriptum est de illo, vœ autem homini illi per quem tradetur* (Matth. XXVI). Necesse enim erat ut Filius Dei pro nobis passionem sustineret, sed vœ Judæ qui nostrum bonum suum fecit malum. Et ne aliquis sub occasione proximorum vel amicorum a via Dei sibi recedendum putaret, omnem Magister veritatis errorem tollit, cum subjungit: *Si autem manus tua vel pes tuus scandalizet te, abscinde eum, et projice abs te. Bonum est tibi ad vitam ingredi debilem vel claudum, quam duas manus vel duos pedes habentem, mitti in gehennam ignis. Et si oculus tuus scandalizet te, erue illum, et projice abs te. Bonum est tibi cum uno oculo intrare ad vitam, quam duos oculos habentem, mitti in gehennam ignis.* Juxta litteram quantum abhorreat hoc, facile patet. Sed cum a littera excludimus, spiritualis sensus est requirendus. Per hoc quod manus, pes, oculus, nostris necessitatibus necessaria sunt, propinquorum et charissimorum affectus in hoc loco designatur, ac si diceret Dominus: *Si quis tibi fuerit pretiosus ut oculus, propinquus ut pes, necessarius ut manus, et a via Dei te recedere persuaserit, hujus amorem abscinde, et abs te projice. Melius est te solum intrare ad vitam, quam cum multa turba propinquorum mitti in ignem æternum. Quid proficit homini, si totum lucretur mundum, animæ autem suæ detrimentum paliatur* (Marc. VIII)? Verbi gratia: Blanditur uxor, minatur pater, persuadet mater, lacrymantur frater et soror, tu autem in via Domini sta firmus, ne illos inutiliter amando, a Dei amore recedas, sed juxta illud quod alibi ait: *Sine mortuos mortuos suos sepelire, tu autem sequere me* (Matth. VII). Neque hoc dicimus, quod parentibus et amicis ingrati et inobedientes esse debeamus, sed quando a via Dei removere voluerint, tunc eorum amorem abscindamus a nobis. Cæterum cum eos Deum amare cognoverimus, duplíciter nobis amandi et honorandi sunt: Primum, quia justi sunt, deinde, quia propinqui, Domino dicente in lege: *Honora patrem tuum et matrem, ut bene sit tibi, et longo vivas tempore* (Deut. V). Hinc et Apostolus ait: *Si quis suorum curam non habet, et maxime fidelium, fidem negavit, et est infideli deterior* (I Tim. V). Quantam autem sollicitudinem et curam Dominus de his habeat, qui totam spem in eo ponunt, manifestat cum subjungit: *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis. Qui enim pusilli et humiles in præsenti vita propter Deum sunt, nequaquam contemnendi sunt. Pusilli namque sunt, ut diximus, qui coram oculis suis humiles sunt et despiciuntur, de quibus Salvator ait in Evangelio: Nolite timere, pusillus gressus, quia complacuit Patri vestro dare vobis*

Aregnū (Luc. XII). Quisquis ergo tales scandalizare non metuit, offendit Deum qui habitat in illis, sicut ipse per prophetam dicit: *Qui tangit vos, quasi qui tangit pupillam oculi mei.* Et iterum: *Notite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari* (Zach. II). De quibus valde dulce est quod adhuc subinseritur, quare non sint contemnendi. *Dico enim vobis, quia angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei qui in cœlis est* (Matth. XVIII). In hoc loco discimus, quia unusquisque fidelium, angelum ob sui custodiam deputatum habet, qui et eum a temptationibus defendit, et in virtutibus juvat, sicut apostolus in epistola ad Hebræos ait: *Angeli sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis* (Hebr. I). Et psalmista de justo quolibet: *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum* (Psal. XC). Hinc et de Petro in Actibus apostolorum legimus, quia cum ab angelo de carcere eductus, januam pulsare cœpisset, siveles qui convenerant, dicebant: *Non est Petrus, sed angelus ejus* (Act. XII). Angeli ergo parvulorum semper vident faciem Patris, quia sic propter nos foras exeunt, ut ab ejus visione nunquam recedant, sicut ipse angelus Raphael ad Tobiam ait: *Ego sum unus de septem spiritibus qui assistimus ante Deum* (Tob. XIII). Et Daniel: *Millia milium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei* (Dan. VII). Angeli enim qui custodes sunt vitæ nostræ, orationes et opera nostra Deo nuntiare creduntur, sicut angelus ait Tobiae: *Cum orares, ego obtuli orationes tuas ante Deum* (Tob. XII). Et Daniel: *Ex die qua posuisti cor tuum ad intelligendum, ut te affligeres in conspectu Dei, exaudita sunt verba tua, et ego veni propter sermones tuos* (Dan. X). Tu autem, Domine

HOMILIA LIX.

IN NATALI SANCTI LUCAE EVANGELISTÆ.

Cum in divinis atque sacris voluminibus studiose lecitando perquirerem, ex qua ortus prosapia, a quibus instructus, quosque imitatus sit viros, quibusve in partibus beatissimus Lucas evangelista scripserit atque docuerit, quove pausaverit, ejusque sacrum deportatum fuerit cadaver loco, in singulis singula reperi; et post pauca de pluribus carpens, prout sensu capere potui ingeniali mei, partim stylo proprio explicare conatus sum, partim autem sicut a quibusdam reperi scripta doctoribus exarans, vestrae intentis charitatis auribus noster subsequens sermo declarabit. Igitur gloriosissimus apostolus et evangelista Jesu Christi Lucas, natione Syrus Antiochenensis, arte medicus, apostolorum discipulus, almisicos eorum actus prout vidi, lucido disertoque sermone prosecutus, in brevi libello ad charissimum scripsit Theophilum. Deinde Paulum secutus egregium doctorem gentium usque ad triumphum passionis ejus, quem cum apostolo Petro Romæ exceptit, individuus comes peregrinationis ejus existens, ubique cum eo permanens. Cujus præcipue peregrinatibus

et sacræ doctrinæ gesta, eorumdem annexens apostolorum libello, ad laudem nominis et memoriam ipsorum, et universalis Ecclesiæ stabilimentum texuit. Dumque eumdem gloriosissimum Paulum idem venerabilis Lucas sequeretur in plurimis terræ marisque tribulationibus, digne ab illo hujusmodi testimoni eleganter meruit laudari. Sic enim Colossensibus scribens ait de eo : *Salutat vos Lucas medicus charissimus meus in Domino (Col. iv).* Et Timotheo illustri viro scribens ait : *Lucas solus tecum est (II Tim. iv).* Et in alio loco epistolæ suæ ait de illo inter reliqua salutationis, Ecclesiæ Dei quæ est Corinthi, *missimus etiam fratrem nostrum, cuius laus est in evangelio per omnes ecclesias. Non solum autem, sed et ordinatus est ab ecclesiis, comes peregrinationis nostræ (II Cor. viii).* Vir enim (ut ita dicam) omnium ore laudabilis est hic Domini evangelista, qui meruit a tanto apostolo et doctore gentium prædicari. Laudemus ergo eum cum ipso et nos pariter, charissimi, et consona voce, corde et ore extollamus, et verum a Deo missum medicum animarum prædicemus eum. Cujus omnia doctrinæ verba nihil aliud resonare videntur, nisi animæ languentis medicinam. Propterea non immixto iste tale sortitus est nomen. Lucas quidem Æolice, in nostra autem lingua interpretatur consurgens sive elevans. Reete itaque consurgens sive elevans dicitur, qui terrenis despexit, sese ad cœlestia consurgendo elevavit, et toto mentis conamine liber expeditusque est Dominum secutus. Unde et ejus prædicare Evangelium adhuc in ergastulo corporis retentus, et suis sequacibus scribere est dignus habitus, multosque etiam verbo suæ prædicationis ad Jesu Christi Domini perduxit fidem. O Luca sanctissime evangelista, Dominica atque veridica perspectans longe lateque verba, cujus fragor Æolicis quidem primum intonans auribus, gyrat penetralia cœlorum ad instar tonitru, at demum ut psalmographus ait yates, non solum occiduas usque protenditur partes, vox omni suavitate melliflua, sed et in omnibus terræ finibus personuit. O insignis præconii et almitatis evangelicæ lucifer, ab orientalibus partibus emittens nobis lumen fidei, et cœlestis itineris patenter scandere volentibus callem demonstrans. O animæ salubre medicamentum, beatissime Luca, qui velut nardi pisticæ pretiosum unguentum redolens, et interiora pectoris nostri arcana permulcens, ad semper mansura gaudia, ubi nullus languor, nullus dolor, nullusque gemitus invenitur, voce incessabili nos invitare omnimodo non desistis. Recte enim hic versiculus poetæ cujusdam epigrammatis potest aplati :

Vivere post obitum vatem vis nosse viator?
Quod legis, ecce loquor, vox tua nempe mea est.

Ilic prorsus cum descripta essent evangelia, per Matthæum quidem in Judæa, per Marcum vero in Italia, instigante Spiritu sancto, magis auditu quam jussu, in Achæa Bithyniæque partibus historice suum composuit Evangelium Attico sermone, sicut ab his traditum habuit, qui ab initio viderunt, eique ma-

A gistro fuerunt sermonis Dei. Incipiensque a sacerdotum regumque temporibus, in hunc videlicet modum : *Fuit in diebus Herodis regis Judææ sacerdos quidam nomine Zacharias (Luc. i),* eam historiam plena digestione prosequitur. Hujus quoque strenuissimi evangelistæ Lucæ librum, cum quatuor Evangeliorum libris intelligendum, arbitrati sunt doctores per vituli speciem figurari. Vitulus denique sacerdotalis est victima, quæ in Redemptoris nostræ immolatione completa est, qui pro salute totius mundi in patibulo crucis suspensus, semetipsum Patri hostiam vivam exhibuit. De quo evangelista pulchre Sedulius presbyter in paschalis descriptione carminis, heroico percurrente carmine ait :

Jura sacerdotis Lucas tenet ore virenti.

Et Paulinus Nolanæ sedis præsul de isto Domini venerabili viro, bene ludens versibus canit :

Bis medicus Lucas, prius arte, deinde loquela,
Bis medicus Lucas, ut quondam corporis ægros
Artus consolidat, et nunc in mentibus ægris,
Composuit geminos vitæ medicamina libros.

Nam quid plura referam de tam veridico eximioquæ evangelista, qui meruit a tantis ac talibus laudari doctoribus, hoc est, Hieronymo, Ambrosio, aliisque plurimis qui muri sunt ecclesiarum et eloquentiæ fontes? Quidve digne resonem ignoro, cum mihi ferrea esset vox, et omnium membrorum meorum artus verterentur in linguas, pleniter in ejus laud minime explere valerem quæ meretur. Sed amor tanti viri ductus, et non præsumptionis temeritatem gerens homo imperitus, sed quorundam fratrum victus precibus charitatis, hæc vestræ dilectionis compulsus sum exarare. Nunc autem quæ omisimus prosequamur. Ecce enim ut nostri oris ratio roboretur, ejusdem luculentí doctoris Ambrosii exemplum nostro huic compendioso opusculo adnectemus. Si enim dicit : *Sanctissimus vir Lucas velut quemdam historicum tenens ordinem, plura nobis Domini miracula revelavit, ita tamen, ut omnis sapientiae virtutes evangeliorum suorum complecteretur historiæ. Quid enim præcellentius ad sapientiam naturalen quam quod ex Spiritu sancto etiam Dominicam incarnationem exstitisse reseravit? Unde et David naturalem docens sapientiam, ait : Emitte spirituum, et creabuntur (Psal. ciii).* Docet moralia eodem Evangelii sui libro, in illis beatitudinibus docens mores, quemadmodum non ferire, non repellere verberantem, quemadmodum benefacere mutuum dare cum desperatione mercedis, mercede enim facilis sequitur non expectantem. Docet etiam rationabilia cum lego : *Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est (Luc. xvi).* Quid adhuc de naturalibus dicam, quod docuit virtutes cœlorum moveri, Dominum solum esse unigenitum Filium Dei, in eujus passione tenebræ per diem factæ sunt terra tremuit, sol refugiens radios suæ claritatæ abstraxit? Ergo omnem mundanam sibi prudentiam vindicat, et principatum sapientiae veræ posside spiritualis, præsertim cum audacius aliquid usui

D eodem Evangelii sui libro, in illis beatitudinibus docens mores, quemadmodum non ferire, non repellere verberantem, quemadmodum benefacere mutuum dare cum desperatione mercedis, mercede enim facilis sequitur non expectantem. Docet etiam rationabilia cum lego : *Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est (Luc. xvi).* Quid adhuc de naturalibus dicam, quod docuit virtutes cœlorum moveri, Dominum solum esse unigenitum Filium Dei, in eujus passione tenebræ per diem factæ sunt terra tremuit, sol refugiens radios suæ claritatæ abstraxit? Ergo omnem mundanam sibi prudentiam vindicat, et principatum sapientiae veræ posside spiritualis, præsertim cum audacius aliquid usui

pans ipsa fide nostra, ipsum mysterium Trinitatis in hac triplici sapientia esse posuit, hoc est naturali, morali, rationali. Si credamus illum naturaliter Patrem qui nobis genuit redemptorem, et illum moralē qui Patri usque ad mortem secundum hominem obediens nos redemit, et illum rationalem qui rationem colendā divinitatis et vitae regendā humanis pectoribus infudit, nulla ergo operationum distantia, nulla discretio est, ubi vel in Patre, vel in Filio, vel in Spiritu sancto, nulla secunda plenitudo virtutis est. Nunc ad narrationis ordinem redeamus. *Omnis, ait Dominus, qui petit, accipit, et qui quærerit invenit, et pulsanti aperietur (Matth. vii.)* Aperi ergo nobis pulsantibus, Domine, qui tenes clavem scientiae, ut aliquid adhuc congrue in laudem tanti evangelistae tui beati Lucae, ad aedificationem auditum dicere valeamus. Igitur ut idem Dominus apostolus in proœmio Evangelii sui testatur, *plures fuerunt qui evangelicam conati sunt ordinare narrationem, rerum quæ in nobis completæ sunt, sicut tradiderunt nobis, ut superius diximus, qui ab initio viderunt sermonem Filii Dei, et ministraverunt ei, et perseverantia usque ad præsens tempus monumenta declarant, quæ diversis auctoribus edita, diversarum hæresum fuerunt principia, ut est illud quod appellatur Evangelium juxta Ægyptios, secundum Thomam et Matthiam, et Bartholomæum, duodecim quoque apostolos, ac Basilidem atque Apellem, et cæteros quos enumerare longum est, dum hoc tantum in præsentia necesse est dicere, exstisset quosdam qui sine Spiritu et gratia Dei conati sunt ordinare magis narrationem, quam historiæ texere veritatem. Quibus jure illud propheticum congruit: *Væ qui prophetant in corde suo, qui ambulant post spiritum suum, qui dicunt: Hæc dicit Dominus, et Dominus non misit eos (Ezech. xiii.)*. De quibus et Salvator in Evangelio dicit: *Omnes qui ante me venerunt, fures et latrones fuerunt (Joan. x.)*. Qui venerunt, dicit Dominus, non qui missi sunt. In venientibus præsumptio temeritatis, in missis obsequium servitutis est. Ecclesia autem quæ supra petram Domini est voce fundata, quam adduxit rex in accubitum suum, et ad quam per foramen descensionis occulte manum suam misit, similis hinnulo cervorum, quatuor fluminum paradisi instar, eructans de uno fonte quatuor Evangelia, quatuor et annulos et angulos habet, per quos quasi arca testamenti Domini lignis imputribilibus vehitur. Haec est et illa in Zacharia quadriga quæ per orbem evecta, jugo fidei colla cunctarum gentium subjicit. Quatuor præterea flumina pulchre dicuntur de uno paradisi procedere fonte, per quæ quatuor evangelistarum numerus demonstratur, et quatuor perfectæ virtutes, id est prudenteria, temperantia, fortitudo, atque justitia designantur. Nam sicut a quatuor saluberrimis luculentisque fluminibus Domini irrigatur parvus, ita et cor nostrum irrigatur a quatuor evangelistarum instrumentis. Ex quo perlucido Jesu Christi Domini fonte sanctus iste velut Euphrates procedens, de quo nobis sermo est, apostolus Lucas evangelici disputa-*

Ator libri, cor nostrum sæpius rigare et madefacere non cessat. Et ut Euphrates fertilis seu frugalitas et ubertas nuncupatur, ita et iste magnæ fertilitatis atque ubertatis, seu evangelii dogmate sanctæ Ecclesiæ toto terrarum orbe diffusæ, augens verbo doctrinæ suæ, fidei incrementum, radio suæ claritatis velut jubar ab æthere veniens, ac multorum hominum pectora illustrans, quotidie illuminare non desinit, cum ejus verba veluti bonum nuntium in Ecclesia leguntur. Evangelium quippe Attice, Romane bonum nuntium dicitur, seu nova annuntiatio. Nuntiat enim incarnationem sanctamque nativitatem Christi, passionem quoque ac resurrectionem, nec non et in cœlos ascensionem, venturumque eum esse ad judicium cum gloria et regno. Hæc sunt quippe **B** septem sigilla, quibus Joannes dicit librum esse signatum, quem nullus potest aperire, neque in cœlo, neque super terram, neque sub terram, et signacula ejus solvere, nisi solummodo leo de tribu Juda (Apoc. v), id est, Christus. Vel ideo evangelium bonum dicitur nuntium, quia annuntiat regnum post laborem, vitam post mortem. Recte ergo hoc ipsum evangelium iste evangelista Lucas ad eumdem, ut præfati sumus, scripsit Theophilum, ad quem et librum Actuum apostolorum, id est ad Dei dilectum. Ergo et tibi convenit semper quisquis es, o homo, quia si Deum diligis, ad te scriptum est Evangelium. Et si ad te scriptum est, suscipe pretiosissimum margaritarum munus evangelistæ, pignus amici in penetralibus animi diligenter observa. O quale munus vel quale pignus, si consideres, si attendas, si mente pertractes. Quæ si bene et pervigil observaveris, ad semper mansura gaudia te felicem perducunt, ubi sociatus angelorum choris, incessanter exultabis. Hic etiam beatus Lucas examussim dicitur Græco eloquio eruditus, cui extra ea quæ evangelicæ disputationis ordo depositit, maximæ necessitatis labor is fuit, ut primum Græcis fidibus incarnationem Domini nostri Jesu Christi fidi narratione ostenderet, ne vel Judaicis genealogiis intenti, solo legis desiderio tenebrentur, vel hæreticis fabulis et stultis sollicitationibus seducti, excedendo laberentur. Deinde velut cœlestis agricola semen doctrinæ suæ innumerabilium mentibus hominum serens, ac vomere suæ insignis linguae nuntiando exsultans, ad creatoris sui fidem converteret. Duplicatis etenim talentis Domini sui, et centesimum secum afferens fructum ad gemmea coeli palatia perenniter regnaturus, ardoris animi desiderio satagens properavit. Nam martyrium suo corpori assiduis lamentationibus, crebrisque vigiliis membra sua macerans indixit. Hic etenim ab ipso pueritiae suæ tempore castus omnimodo perseverans, neque uxorem, neque filios prohibetur habuisse. Ideoque non immerito inter angelorum agmina, et gloriosum apostolorum chorū, inter laudabilem prophetarum numerum, atque candentia lilia virginum, et immarcescibiles rosas martyrum et flores coruscant, omnique beatorum perficitur consortiis sanctorum. Tradunt etiam nonnulli, hunc evangelistam unum esse

A ex illis duobus discipulis, quibus in castellum Emmaus euntibus Dominus se sociavit, atque in peregrino habitu se ostendens, illis sensum aperuit, et in fractione panis ut eum cognoscerent, mirabiliter patravit. Hic dum septuagesimum aetatis suae haberet annum, obiit in Bithyniae partibus quinto decimo Kalendas Novembris, et a viris catholicis corpus ejus humatum est. Cujus sanctum cadaver pluribus jam evolutis annorum circulis, Constantino Augusto regnante, ad Constantinopolitanam urbem cum gloria est translatum, et decenter locatum. Ubi quanta et qualia prodigiorum miracula ad nominis sui laudem, per merita hujus gloriosissimi evangelistae Lucæ, Dominus Jesus Christus frequenter efficiat, quia ad notitiam nostram minime pervenerunt, omitto retexere. Hoc autem divina providentia constat actum, ut scilicet per plura deportatis loca hujus Lucæ evangelistæ venerabilibus reliquiis, plura virtutum signa fierent, pluresque per memoriam doctrinæ et virtutis ejus ad fidem ac dilectionem Domini nostri Jesu Christi, quem prædicavit, confluenter. Qui cum Deo Patre sanctoque Spiritu vivens, regnat per immensa sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LX.

IN EODEM FESTO.

(Ex Opp. beati Gregorii papæ.)

In illo tempore designavit Jesus et alios septuaginta duos, et misit illos binos ante faciem suam, in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus. Et dicebat illis: Messis quidem multa, operarii vero pauci, etc. **C** (Luc. x).

Dominus et salvator noster, fratres charissimi, etc. Reliqua vide apud sanctum Gregorium Magnum, Operum ejus tomo II, Patrologiæ LXXVI, col. 1138.

In festo undecim millium virginum, quære de virginibus.

De sancto Severino, quære in communi.

De festo sanctorum Simonis et Judæ, quære de apostolis.

HOMILIA LXI.

IN VIGILIA OMNIUM SANCTORUM.

(Ex ven. Bedæ in Evangelium secundum Lucam expositione, lib. II.)

In illo tempore elevatis Jesus oculis in discipulos suos, dicebat: Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei, etc. (Luc. vi).

Quamvis generaliter omnibus loquitur, etc. Reliqua vide Operum ven. Bedæ, tomo III, Patrologiæ XCII, col. 401, lin. 14.

HOMILIA LXII.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

(Ex Opp. ven. Bedæ presbyteri.)

Hodie, dilectissimi, omnium sanctorum sub una solemnitate, etc. Reliqua vide Operum ven. Bedæ tomo V, Patrologiæ XCIV, col. 450.

HOMILIA LXIII.

IN EODEM FESTO.

(Ex eodem.)

Legitur in ecclesiasticis historiis, etc. Reliqua vide tomo ut supra, col. 452.

HOMILIA LXIV.

IN EODEM FESTO.

(Ex Opp. beati Leonis Magni papæ.)

In illo tempore videns Jesus turbas, ascendit in montem. Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. Et aperiens os suum, docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum, etc. (Matth. v).

Qualis enim doctrina sit Christi, etc. Reliqua vide Operum sancti Leonis tomo I, Patrologiæ LIV, col. 461, lin. 37

In festo sancti Martini, quære de confessoribus.

De sancta Catharina, quære de virginibus.

HOMILIA LXV.

IN DIE ANIMARUM.

(Ex Opp. beati Augustini, serm. de Scripturis.)

De verbis Apostoli, *ut de dormientibus non contristemur* (I Thess. iv).

Admonet nos beatus Apostolus, etc. Reliqua vide Operum sancti Augustini tomo V, Patrologiæ XXXVIII, col. 935.

HOMILIA LXVI.

IN EODEM FESTO.

(Ex eodem, inter sermones supposititios.)

De verbis Apostoli, *Omnis nos manifestari oportet ante tribunal Christi.*

Omnium Christianorum spes, fratres charissimi, etc. Reliqua vide tomo ut supra, Patrologiæ XXXIX, col. 1961.

HOMILIA LXVII.

IN DIE OMNICUM ANIMARUM.

'Ex sancti Augustini in Joannis Evangelium Tractatu tract. 49.)

De eo quod scriptum est in Evangelio sancti Joannis, cap. xi: *Erat autem quidam languens Lazarus.*

Inter omnia miracula quæ fecit Dominus noster, etc. Reliqua vide Operum sancti Augustini tomo III, Patrologiæ XXXV, col. 1746.

INCIPIT COMMUNE SANCTORUM.**HOMILIA LXVIII.**

DE APOSTOLIS.

(Ex Opp. sancti Fulgentii, inter spuria.)

Delectat tantorum tractare margaritas sanctorum, etc. Reliqua vide inter Opera sancti Fulgentii, Patrologiæ tomo LXV, col. 939.

HOMILIA LXIX.

IN VIGILIA APOSTOLORUM.

(Ex beati Augustini in Joannis Evangelium Tractatu, tract. 80.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est, etc. (Joan. xv).

Iste locus evangelicus, fratres, etc. Reliqua vide Operum sancti Augustini tomo III, Patrologiæ XXXV, col. 1839.

HOMILIA LXX.

ITEM DE APOSTOLIS.

(Ex Opp. beati Gregorii papæ.)

In illo tempore misit Jesus duodecim discipulos suos, præcipiens eis et dicens: In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis, sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel, etc. (Matth. x).

Cum constet quia Redemptor noster in mundum pro redemptione gentium venit, etc. *Reliqua vide Operum sancti Gregorii tomo II, Patrologiae LXXVI, col. 1089.*

HOMILIA LXXI.

ITEM DE APOSTOLIS.

(Ex sancti Augustini in Joannis Evangelium Tractatu. tract. 87-88.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Hæc mando vobis, ut diligatis invicem. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit, etc. (Joan. xv).

In lectione evangelica quæ hanc antecedit, etc. *Reliqua vide Operum sancti Augustini tomo III, Patrologiae XXXV, col. 1852.*

HOMILIA LXXII

ITEM DE APOSTOLIS.

(Ex Opp. beati Gregorii papæ.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, etc. (Joan. xv).

Cum cuncta sacra eloquia dominicis plena sint præceptis, etc. *Reliqua vide Operum sancti Gregorii tomo II, Patrologiae LXXVI, col. 1205.*

HOMILIA LXXIII.

IN NATALI UNIUS MARTYRIS.

Quia beati martyris natalis hodie illuxit dies, quem vobiscum, fratres charissimi, nos voluit Dominus celebrare, aliquid donante illo de martyrum gloria et patientia disseramus. Gloria quidem mundana ab his contempta est, et ideo patientia probata est. Nam gloria eorum abscondita latebat in cœlis, quia patientia eorum exercebatur in terris. Qui non exhortet eorum patientiam, pervenit ad gloriam. Misericordia pati dura et aspera in carne, quia revera molestum est. Nisi esset omnibus molestum, non esset martyribus gloriosum. Multis ergo lascivis et avaris martyres sancti insanire visi sunt, quando pro Christi nomine tanta patiebantur. Etenim ut eum negarent, urgebantur. Alii ergo virgis et flagellis diutissime sunt verberati, alii fustibus et plumbariis cæsi, alii membratim laniati, alii gladio occisi, alii excoriati, pice plumboque liquato perfusi, alii ardore prunarum excruciat, et alii flammis exusti, alii quidem in mare mersi, alii bestiis deputati, alii carcerum sunt horrore et fame necati. Quot enim genera poenarum et mortium hostis excogitare poterat, tot martyribus sine ulla miseratione infligebat. Sed ipsi licet in aperto horrida paterentur, in occulto tamen ineffabiliter coronabantur. Multi quidem gloriam terrenam quæsierunt, multi viri fortes

A pro patria sanguinem fundendum esse duxerunt, nec fundere dubitaverunt, quo gloriam post mortem etiam apud posteros haberent, sed quæ illorum gloria martyribus comparatur? Quid potuit invenire imperator, quod potuit invenire piscator? Imperatorum, consulum et virorum fortium, qui orbem armis domuerunt et subjugaverunt, sepultra sunt Romæ. Ad cujus sepulcrum intrare dignatus est imperator?

Et tamen diademate deposito, ad sepulcrum suum orantem suscepit eum piscator. Ecce si terrena gloria fuerat concupiscenda martyribus, nec ipsi fraudati sunt, qui honorem tantum inter angelos quæsierunt. Videmus eorum glorias in terris, et stupemus. Quid pateremur si in cœlis videremus? Quantus nos stupor admirationis apprehenderet, si videremus

B martyres inter angelos gloriantes, quorum natalitia videmus populos celebrantes? Sed nos volumus gaudere cum sanctis, et tribulationem mundi nolumus sustinere cum illis. Qui enim sanctos martyres vel in quantum potuerit, noluerit imitari, ad eorum beatitudinem non poterit pervenire. Sic et Apostolus prædicat, dicens: *Si fuerimus socii passionum, erimus et consolationum (II Cor. 1).* Et Dominus in Evangelio: *Si mundus, inquit, vos odit, scitote quia me priorem odio habuit (Joan. xv).* Recusat esse in corpore, qui odium mundi non vult sustinere cum capite. Sed dicit aliquis: Et quis est, qui possit beatorum martyrum vestigia sequi? Huic ergo respondeo, quia non solum martyres, sed etiam ipsum Dominum cum ipsis adjutorio, si volumus, possumus imitari. Audi non me, sed ipsum Dominum generi humano clamantem, et dicentem: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi).*